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Пам`яті Володимира 
Коваленка

5 років тому, 24 жовтня 2016 
року, пішов до інших світів Архео-
лог, Учитель, Викладач і просто ве-
села, товариська Людина – Воло-
димир Петрович Коваленко.

Народився 10 квітня 1954 р. в 
м. Семенівка Чернігівської області. 
У 1976 р. закінчив історичний фа-
культет Чернігівського державно-
го педагогічного інституту імені Т. 
Шевченка (ЧДПІ). Впродовж 1978 
– 1986 рр. працював науковим 
співробітником, завідуючим від-
ділом охорони та вивчення архео-
логічних пам’яток Чернігівського 
історичного музею. У 1983 р. в Ін-
ституті археології АН УРСР захистив кандидатську дисерта-
цію. У 1986–1990 рр. працював старшим викладачем, до-
центом, завідуючим кафедрою історії СРСР і УРСР ЧДПІ, у 
1990 рр. – доцентом кафедри історії та археології України. 
Протягом 1991–1993 рр. навчався в докторантурі Інститу-
ту археології НАН України. В 1994 – 1999 рр. працював за-
відуючим кафедрою археології та українознавства ЧДПІ, у 
1999 – 2011 рр. – завідуючий кафедрою історії та архео-
логії України Чернігівського державного (згодом – Націо-
нального) педагогічного університету імені Т. Шевченка. З 
2011 р. – доцент кафедри. Директор Центру археології та 
стародавньої історії Північного Лівобережжя імені Д. Я. Са-
моквасова. Заслужений працівник народної освіти Украї-
ни (1992). Нагороджений орденом «За заслуги» ІІІ ступеня 
(2009). 

Відкрив та обстежив понад 500 археологічних 
пам'яток Подесення, організовував і керував польовими 
археологічними експедиціями на території Чернігово-Сі-
верщини: в Новгороді-Сіверському, Батурині, Шестови-
ці, Любечі та інших поселеннях. Особлива і величезна за-
слуга Володимира Коваленка – археологічні досліджен-
ня Батурина, проведені під його керівництвом протягом 
багатьох років. 

Один з засновників Чернігівської Федерації історич-
ного фехтування, Міжнародних літніх польових шкіл мо-
лодих археологів. Автор понад 500 наукових публікацій з 
історії і археології Чернігівщини.

«Чернігівщина в житті славетних»

«Чернігів і чернігівці 
в житті 

та науковій спадщині 
Сергія Єфремова»
У читальному залі обласної біблі-

отеки ім. В. Короленка зібралися до-
слідники та шанувальники життя і ді-

яльності та істо-
рика літератури, 
академіка і віце–
президента ВУАН, 
автора наукових 
та публіцистичних 
книг та статей Сер-
гія Олександро-
вича Єфремова. У 
межах роботи Клу-
бу «Краєзнавець» 

при бібліотеці відбувся «круглий стіл» 
«Чернігів і чернігівці в житті та науко-
вій спадщині Сергія Єфремова» – до 
145-річчя від дня його народження. 

В засіданні взяли участь, крім міс-
цевих науковців, літераторів, журна-
лістів, бібліотекарів, понад два десят-
ки віддалених учасників.

Директорка бібліотеки Інна Аліфе-
ренко зазначила, що постать Єфремо-
ва заслуговує на значно більшу увагу. 
І тому поява у 2020 р. першого науко-
вого і водночас популярно написаного 
дослідження життя й творчості вчено-
го, яким є книга С. Іваницької та Т. Дем-
ченко «Сергій Єфремов: «Це життя було 
одним суцільним подвигом неустанної 
праці», стало справжнім проривом. Ра-
дує, що це видання Український інсти-
тут книги включив у перелік книг, які 
придбані для поповнення бібліотек у 
2021 році.

Книгу представила одна із її авто-
рок, доктор історичних наук Світлана 
Іваницька із Запоріжжя – дистанцій-
но, у режимі Zoom-конференції.

Чернігівський контекст книги 
представила чернігівська співавтор-
ка, друг бібліотеки, кандидат історич-
них наук Тамара Демченко. Вона на-
голосила, що бібліотеки України зали-
шилися надійним та чи не єдиним при-
тулком справжніх наукових книжок і 
подякувала працівникам бібліотеки.

Прозвучали повідомлення заступ-
ника директора з наукової роботи об-
ласного історичного музею імені В. 
Тарновського, кандидата історичних 
наук Максима Блакитного – про цю 
книгу; старшого наукового співробіт-
ника цього музею, кандидата історич-
них наук Миколи Гороха («Сергій Єф-
ремов про Чернігів та чернігівців: Що-
денники (1923 –1929»); кандидата фі-
лософських наук Тамари Андрійчук з 
Чернігова («Сергій Єфремов і чернігів-
ська родина Лебедів»).

З книжковою експозицією «Укра-
їнський інтелектуал Сергій Єфремов» 
ознайомила присутніх бібліотекар від-
ділу краєзнавства Наталія Рослік.

Підсумки засідання підбив голо-
ва обласної організації Національної 
Спілки краєзнавців України, професор 
Олександр Коваленко.

Національний 
заповідник «Чернігів 

стародавній»: 
осінній туристичний 

сезон у розпалі
Незважаючи на карантинні 

обмеження на музейних об’єктах 
Національного архітектурно-

історичного заповідника «Черні-
гів стародавній» триває «високий» 
туристичний сезон. На вихідні, іна 
святкові дні надходить чимало за-
мовлень екскурсій з різних куточ-
ків України. Найбільше, як завжди, 
мешканців столиці та Київської 
області. Чимало туристів і з Харко-
ва, Львова, Полтави, Сум, Дніпра, 
Кривого Рога, Черкас, Миколаєва.

Заповідник працює щодня, з 
10. 00 до 18. 00, з дотриманням 
карантинних обмежень. 

Телефони для замовлен-
ня екскурсій на території Валу: 
(0462) 645-964, 093 0369821, 
098 7016641; Антонієві печери 
(0462) 643-189. Електронна пош-
та: oldcher@gmail.com. Адреса 
веб-сайту «Чернігів стародавній»: 
https://oldchernihiv.com. 

У Національному архітектурно-
історичному заповіднику «Чернігів 
стародавній» (у Колегіумі, на Валу) 
відкрилася виставка Богородичних 
ікон. На ній представлено 37 ікон, 
які репрезентують іконописне мис-
тецтво Чернігівщини XVIII — почат-
ку ХХ ст.

Тут експонуються різноманіт-
ні за стилем та манерою виконан-
ня Образи Богородиці, насамперед, 
ікони «Покрова Пресвятої Богоро-
диці» (у колекції заповідника нара-
ховується до десяти ікон «Покрова» 
і серед них найвідоміша козацька 
«Покрова» із зображенням наказно-
го гетьмана Павла Полуботка).

Привертають увагу чудотвор-
ні ікони Чернігівщини: Троїцько-Іл-
лінська, Домницька, Охтирська та 
інші.

Експонується і три списки най-
відомішої чудотворної ікони черні-
гівського краю «Троїцько-Іллінська 
Богородиця», яка була написана 
Геннадієм Костянтиновичем, маля-
ром Дубенським у 1658 р. для Іллін-
ської церкви при Антонієвих пече-
рах. На жаль, оригінал ікони втра-

чений. Один зі списків походить 
із церкви Різдва Богородиці села 
Полова Прилуцького району. Та-
кож представлений ще один список 
цієї ікони, цей образ міг бути напи-
саний у XVIIІ ст. Проте у ХІХ ст. іко-
ну переписали. Під час реставра-
ції було виконане дослідження ме-
тодом зондування, яке засвідчило 
шар більш раннього живопису.

На виставці і нові ікони, які не-
давно поповнили колекцію запо-
відника: «Богородиця Козельщан-
ська», «Богородиця Пожайська», 
«Пом’якшення злих сердець», «По-
клоніння волхвів», «Неопалима Ку-
пина». Нещодавно було придбано 
до фонду заповідника і список відо-
мої чудотворної ікони «Пожайська 
Богородиця» першої пол. ХІХ ст., яка 
походила з Пожайського монасти-
ря недалеко від Каунаса (Литов-
ська республіка). Ікона написана у 
манері близької для українсько-бі-
лоруського іконопису.

Ікони експозиції відреставро-
вані стараннями професійних ху-
дожників-реставраторів заповід-
ника – Боголюб Р. М., Шаполовим 

І.А., Ткачем О.І. Допомогу у від-
родженні пам’яток надали фахів-
ці Національної академії образот-
ворчого мистецтва і архітектури м. 
Києва, з якими заповідник співп-
рацює понад 30 років і які зроби-
ли чималий внесок у відродження 
образотворчої спадщини Чернігів-
щини.

Під Покровом Богородиці

Седнів, фотоархів

Седнівський хор під керуванням Д. Ю. Кисіля. 1905 р. 
Фейсбук, «Седнів Літопис»

Вчительки місцевої школи (справа наліво) 
Олександра Йосипівна Барикіна, Ніна Леонідівна Дєдкова, 

Мотрона Корніївна Яцко, Таїсія Митрофанівна Яцко, 
а також, можливо, Валентина Деркач. 1954 р.

Над Сновом. 1954 р. 
Фото 1954 року – Група у Фейсбуці

«Історія, як вона є…»

Старовинне козацьке село Виблі на Ку-
ликівщині 22 жовтня гостинно приймало 
5-ту Куликівську краєзнавчу конференцію 
«Відродження духовності Куликівщини». В 
числі учасників були відомі краєзнавці Чер-
нігова та Києва, новобраний ректор Наці-
онального університету «Чернігівський ко-
легіум ім. Т. Шевченка» Олег Шеремет, чле-
ни районного краєзнавчого осередку, свя-
щеннослужителі православних парафій 

Куликівської громади, селищний голова 
Юлія Постернак, старости старостинських 
округів. 

Розпочалося зібрання спільним молеб-
нем священнослужителів громади у Свя-
то-Троїцькій церкві, яка цьогоріч відзначає 
130 років освячення храму. 

Конференція проходила в приміщенні 
місцевої школи.

З вітальним словом звернувся голова 
обласної організації Національної спілки 
краєзнавців України Олександр Ковален-
ко, який відзначив активність краєзнавчого 
осередку Куликівщини.

Голова осередку, секретар селищної 
ради Наталія Халімон представила доповідь 
«Відродження духовності Куликівщини». Зо-
крема, розпорвіла про відродження за 30 

років незалежності православних храмів 
на Куликівщині.

Цікавою і змістовною була доповідь 
знаного виблівського краєзнавця Анато-
лія Ревка, перед цим – багаторічного сіль-
ського голови, про історію Свято-Троїцького 
храму.

Про історію, відродження і шлях до УПЦ 
Київського патріархату Свято-Преображен-
ської церкви у Кладьківці розповів місце-
вий краєзнавець Анатолій Чумаченко.

Ковчинські краєзнавці Михайло Мо-
роз та Сергій Спутай ознайомили присут-
ніх з історією ковчинської Георгіївської 
церкви та її духівників. Дослідження про 
історію церков і духівництво Куликівщини 
представив краєзнавець з Києва Андрій 
Потьомкін.

Краєзнавча конференція
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